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Symbole i skróty

ChZT – chemiczne zapotrzebowanie na tlen

BZT5 – pięciodniowe biologiczne zapotrzebowanie na tlen

N – og – azot ogólny

N – NH4 – azot amonowy

P – og – fosfor ogólny

LKT – lotne kwasy tłuszczowe

LCFA – długołańcuchowe kwasy tłuszczowe

OWO – ogólny węgiel organiczny

C – stopnie Celsjusza

d – doba

m.o. – masa osadu

s.m.o. – sucha masa osadu

N - normalny

BAT – najlepsze dostępne technologie

DAF – flotacja rozpuszczonym powietrzem

SBR – sequencing batch reactor – reaktor biologiczny sekwencyjny

UASB – Upflow Anaerobic Sludge Blanket – reaktor z beztlenowym złożem zawieszonym

HUASB – Hybrid Upflow Anaerobic Sludge Blanket – hybrydowy UASB w części z kształtkami

Ca++ - jon wapnia

Mg++ - jon magnezu

Na+ - jon sodu

SRT – sludge retention time – czas zatrzymania osadu

HRT – hydraulic retention time – hydrauliczny czas zatrzymania

µm – mikron

meq/dm3 – gramorównoważnik na litr

Streszczenie

Głównym celem pracy było sprawdzenie jak ścieki z ubojni wpływają na metanogenezę w

reaktorze beztlenowym. Sprawdzono również wpływ wcześniejszej hydrolizy na proces

beztlenowego oczyszczania ścieków. Dla określenia skuteczności procesów hydrolizy oraz

fermentacji metanowej posłużono się własną, opracowaną w tym celu metodą,

wykorzystującą koagulację, która usuwa ze ścieków znajdujące się w osoczu krwi drobne

białka przechodzące przez filtr w trakcie oznaczania frakcji rozpuszczonej ścieków i

zwiększające wynik ChZT rozpuszczonego o około 30%. Sprawdzono przebieg hydrolizy w

22C i 35C. oraz dodatkowo dla obu temperatur sprawdzono proces przy podwyższonym pH

do wartości 9. Badania przeprowadzono przy 1, 2 ,3 i 5 dniowym czasie trwania procesu. Po

wybranych czasach zatrzymania wykonano badania potencjału metanowego

zhydrolizowanych ścieków korzystając z urządzenia AMPTS. Próbką kontrolną były ścieki

poddane hydrolizie w temperaturze 22C. Najwyższą wartość potencjału metanogennego

uzyskano w próbce po 5 dniowej hydrolizie w temperaturze 35CC i próbce po 3 dniowej

hydrolizie w temperaturze 35C i pH 9 uzyskując odpowiednio o 34,8 % i 14% więcej metanu

względem próbki kontrolnej. Przydatność wybranych wariantówy hydrolizy sprawdzono

stosując je jako proces wyprzedzający fermentację metanową w systemach pracujących w

sposób ciągły, gdzie kontrolę stanowił reaktor beztlenowy zasilany surowymi ściekami.

Najlepsze usunięcie zanieczyszczeń uzyskano w systemie pracującym z hydrolizą w

temperaturze 35C i czasem zatrzymania 5 dni uzyskując redukcję ChZT na poziomie 75,7%.

W systemie pracującym z hydrolizą 3 dniową prowadzoną w temperaturze 35C przy pH 9

redukcja ChZT wyniosła 65,5%. Redukcja w reaktorze kontrolnym wyniosła 73%.

Zaobserwowano negatywny wpływ podwyższonego pH na zdolności redukujące ładunek

związków organicznych oraz na metanogenezę w reaktorze zasilanym ściekami po hydrolizie

w temperaturze 35°C i pH 9. Najbardziej stabilną pracą charakteryzował się system z

hydrolizą 5 dniową w temperaturze 35C. W reaktorze zasilanym ściekami surowymi, w

zasilanym ściekami po 5 dniowej hydrolizie oraz po 3 dniowej hydrolizie w pH 9 powstawało

odpowiednio 0,24, 0,24 i 0,2 l CH4 na g usuniętego ChZT. Wdrożenie technologii w firmie EMI

będzie się skupiało na 1 stopniowym reaktorze beztlenowym bez hydrolizy. Nadal jednak

układy z hydrolizerami będą w zakresie zainteresowań firmy dla ścieków zawierających

trudniej rozkładalne związki organiczne.
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1 Wprowadzenie

1.1 Przemysł mięsny na świecie.

Wraz ze wzrostem gospodarczym na świecie rośnie produkcja mięsa, która w roku 2019

osiągnęła poziom 337 mln ton, podczas gdy w roku 2000 wynosiła 234 mln ton. Produkcja

mięsna składa się z 35% produkcji mięsa drobiowego, 33% trzody chlewnej, 20% bydła oraz

12% pozostałych. Główną trójkę producentów stanowią Chiny, Unia Europejska (EU) oraz

Stany Zjednoczone (USA) (FAO, Statistical Yearbook 2021). Wzrost produkcji o 44% w ciągu

niespełna 20 lat wymusza na człowieku znalezienie bardziej wydajnych oraz mniej

obciążających środowisko metod oczyszczania ścieków powstających podczas wytwarzania

produktów mięsnych. Rolnictwo konsumuje 72% (FAO, United Nations Water, 2021) wody

słodkiej zużywanej przez ludzkość, z czego około jednej trzeciej pochłania produkcja zwierzęca

(Mekonnen i Hoekstra, 2012). Przykładowe średnie zużycie wody dla wytworzenia różnego

rodzaju mięsa przedstawiono w Tabeli 1.

Tabela 1. Średnie zużycie wody podczas produkcji zwierzęcej w m3/tonę (Mekonnen i Hoekstra, 2012). Woda zielona dotyczy

wody opadowej, która zasila uprawy zużyte do produkcji zwierzęcej i nie staje się spływem, woda niebieska dotyczy wody

powierzchniowej i podziemnej, która jest utracona w wyniku produkcji zwierzęcej, woda szara dotyczy świeżej wody

zanieczyszczonej podczas produkcji zwierzęcej.

Produkcja zwierzęca Woda zielona Woda niebieska Woda szara Całkowite zużycie

Wołowina 14 414 550 451 15 415

Owce 9 913 522 76 10 412

Trzoda chlewna 4 907 459 622 5 988

Drób 3 545 313 467 4 325

Najwięcej wody do produkcji zużywane jest przy produkcji wołowiny lecz zanieczyszczonej

wody powstaje najwięcej przy produkcji trzody chlewnej. Ujęte w Tabeli 1 ilości wody

zużywane są w mieszanych hodowlach zarówno tradycyjnych jak i przemysłowych. Należy

jednak pamiętać, że wraz ze wzrostem produkcji mięsnej coraz więcej mięsa jest pozyskiwane

z przemysłowych hodowli, które generują kilkukrotnie więcej ścieków niż tradycyjne hodowle.

Trzeba mieć również na uwadze, że zwiększające się spożycie produktów mięsnych powoduje

wylesianie olbrzymich połaci lasów tropikalnych, które zamieniane są na pastwiska lub na pola

uprawne do produkcji pasz. Następuje zamiana bogatych i zróżnicowanych ekosystemów

w monokultury. Ogólnoświatowy trend walki ze zmianami klimatu wymusi zmiany w hodowli

2 | S t r o n a

zwierzęcej oraz w oczyszczaniu ścieków powstających w tym przemyśle. Unia Europejska

wdrażając pakiet „Fit for 55” zakłada zmiany w polityce klimatycznej, energetycznej,

użytkowaniu gruntów, transportu oraz podatków, które umożliwią redukcję emisji gazów

cieplarnianych netto o 55% do 2030 roku. Aby osiągnąć powyższy cel przemysł mięsny będzie

musiał pracować nad ograniczeniem zużycia wody, jej powtórnym użyciu oraz na produkcji

biometanu służącego do wytworzenia energii z powstających w produkcji rolnej odpadów oraz

ścieków. Jest to możliwe tylko dzięki zastosowaniu układów beztlenowych, które są w stanie

przekształcić bogate w związki organiczne odpady oraz ścieki w czyste zrównoważone źródło

energii przy zminimalizowanych kosztach operacyjnych. Używając nowoczesnych dalszych

metod oczyszczania ścieków jesteśmy w stanie powtórnie wykorzystać odzyskaną wodę. Unia

Europejska również w tym zakresie rozpoczęła prace publikując rozporządzenie 2020/741

w sprawie minimalnych wymogów dotyczących ponownego wykorzystania wody. Początkowe

kroki idą w stronę warunków, które muszą spełniać ścieki wykorzystane powtórnie w

rolnictwie, lecz powtórne wykorzystanie wody będzie tylko kwestią czasu. Na przyśpieszenie

powyższych zmian będzie miał również niewątpliwie wpływ kryzys energetyczny wywołany

przez konflikt rozpoczęty w 2022 na Ukrainie.

1.2 Charakterystyka ścieków z przemysłu mięsnego.

Ubojnie zwierząt i przetwórnie mięsa na świecie odpowiedzialne są za powstawanie ścieków

bogatych w wiele substancji organicznych w postaci stałej oraz rozpuszczonej. Ilości ścieków

powstające podczas uboju i przetwórstwa mięsa pokazano w Tabeli 2.

Tabela 2. Jednostkowe zużycie wody w zakładach uboju i przetwórstwa zwierząt (ATV, 2020)

Produkcja zwierzęca Ilość ścieków [dm3]

Ubój bydła dużego z wykorzystaniem jelit – na jedną sztukę 500 - 1000

Ubój bydła dużego bez wykorzystania jelit – na jedną sztukę 400 - 800

Przetwórstwo bydło duże – na jedną sztukę 1000 -1500

Trzoda chlewna 300 - 400

Przetwórstwo trzoda chlewną – na jedną sztukę 300 -400

Ubój drobiu na 1 kg 10 -30

Podane wartości są wartościami normowymi i mogą różnić się w przypadku poszczególnych

zakładów. Ścieki zawierają krew, fragmenty tkanek, fragmenty skór, sierść oraz elementy

kości. Substancje organiczne, które wchodzą w skład krwi to głównie tłuszcze oraz białka
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będące również źródłem azotu organicznego. Mocz ubijanych zwierząt jest źródłem azotu

amonowego, a tkanki łączne i krew związków fosforu oraz azotu organicznego. Ścieki

zawierają organizmy patogenne, które mogą stanowić potencjalne źródło epidemiologiczne

oraz śladowe ilości środków medycznych pochodzenia weterynaryjnego (Tritt i in., 1992).

W krajach rozwijających się ludzie doświadczają wielu chorób wynikających z niewłaściwego

oczyszczania ścieków pochodzących z hodowli zwierząt i przemysłu mięsnego. W ściekach

mogą pojawiać się wirusy, pierwotniaki i bakterie. W ściekach z przemysłu mięsnego

w Hiszpani znaleziono obecność wirusów wątroby typu A i typu E (Pina i in.,2000). Ścieki te w

przypadku braku dostatecznego oczyszczenia mogą zanieczyszczać wody powierzchniowe

powodując ich odtlenienie oraz eutrofizację. Zawartość średnich zanieczyszczeń znajdujących

się w ściekach zaprezentowano w Tabeli 3.

Tabela 3. Generalna charakterystyka ścieków z przemysłu mięsnego (1. Bustillo - Lecompte, 2015, 2. Sayed & de Zeeuw,

1988, 3. Stebor, 1990, 4. Tritt & Schuchard, 1992 ).

Parametr Zakres [mg/dm3] Zakres [mg/dm3] Zakres

[mg/dm3]

Zakres

[mg/dm3]

OWO 70 – 1200 - - -

BZT5 150 – 4635 710-4633 1600 - 3000 1000 - 3500

ChZT 500 – 15 900 1925-10 090 4200 – 8500 1400 - 5000

N – og 50 – 841 110 - 240 114 - 148 250 - 700

P - og 25 -200 - - -

Zawiesina 270 – 6400 1011-1916 1300 - 3400 -


[…]


ścieki z przemysłu mięsnego ze względu na znaczną liczbę klientów firmy z tej branży, którzy

eksploatują oczyszczalnie zaprojektowane i wykonane przez firmę EMI. Oczyszczalnie te

wykonano zgodnie z najlepszymi dostępnymi technikami w oparciu o własne urządzenia.

Mając jednak świadomość zachodzących zmian zauważono olbrzymi potencjał

w wykorzystaniu powstałych ścieków do produkcji energii ograniczając jednocześnie koszty

eksploatacyjne związane z ograniczeniem zużycia reagentów chemicznych oraz utylizacji

powstałych osadów ściekowych, co w bezpośredni sposób przekłada się na obniżenie kosztów

eksploatacji oraz poprawę warunków konkurencyjności działania firmy. W tym celu wykonano

szereg doświadczeń laboratoryjnych na rzeczywistych ściekach powstających w ubojni bydła.

Doświadczenia te pozwoliły na lepsze zrozumienie procesu oraz potwierdzenie możliwości

oczyszczania ścieków na drodze beztlenowej. Należy pamiętać, że tego typu instalacje są

bardzo rzadkie w tym przemyśle, a stosowane jedynie jako prymitywne układy

podczyszczające w krajach uboższych, które nie spełniają założeń związanych z pozyskaniem

energii oraz odpowiednią jakością odpływu.

W związku z tym istnieje bardzo mało publikacji naukowych, na których można by się oprzeć

przy projektowaniu tego typu układów. Wykonane doświadczenia w sposób znaczący

poprawiły kompetencje firmy w zakresie technik beztlenowych w oczyszczaniu ścieków.

Poniżej zaprezentowane zostały wnioski, które są wynikiem prowadzonych obserwacji oraz

doświadczeń laboratoryjnych podczas realizacji doktoratu wdrożeniowego w firmie EMI:
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1. Ścieki pochodzące z ubojni zawierają znaczne ilości związków organicznych. Na ich

stężenie wyrażone za pomocą ChZT wpływa sposób utylizacji krwi przez zakład. Wzrost

stężenia ChZT oraz N – og jest obserwowany, gdy krew trafia do ścieków, a nie jest

utylizowana.

2. Zawartość krwi zakłóca możliwość precyzyjnego określenia stężenia ChZT

rozpuszczonego w ściekach z ubojni ze względu na przechodzenie drobnych białek

osocza krwi przez pory filtrów strzykawkowych. Białka te mają znaczny udział

w zawiesinie i związkach koloidalnych ścieków i podwyższają stężenie ChZT po

sączeniu. Opracowano metodę postępowania w przypadku analizy ścieków z ubojni

z zawartością krwi, opartą o metodę usunięcia związków nierozpuszczonych w drodze

koagulacji. Metoda ta charakteryzuje się bardziej powtarzalnymi wynikami i została

wdrożona w firmie EMI do oznaczania stężenia ChZT rozpuszczonego dla ścieków

z zawartością krwi.

3. Potwierdzono wpływ przebywania ścieków w zbiorniku retencyjnym na rozpoczęcie

procesu hydrolizy. Wpływ ten skutkował przyrostem azotu amonowego oraz

zwiększeniem stosunku stężenia ChZT rozpuszczonego do ChZT całkowitego przy czasie

przebywania w zbiorniku retencyjnym dłuższym niż 24 h. Jednocześnie nie stwierdzono

wpływu mikroorganizmów pochodzących ze zbiornika na przebieg hydrolizy o czasie

trwania nie dłuższym niż 24 h. .

4. Specyficzna produkcja metanu po hydrolizie we wszystkich testowanych przypadkach

mieściła się w zakresie od 178,8 do 242,6 Nml/g ChZT, co jest zgodne z doniesieniami

literaturowymi dla podobnych ścieków. W stosunku do próby kontrolnej, stwierdzono,

że najwyższy przyrost potencjału metanowego jest dla hydrolizy 5 dniowej

i temperatury 35℃. Podniesienie temperatury hydrolizy z 22 do 35℃ pozwala przy

5 dniowym czasie zatrzymania uzyskać wzrost specyficznej produkcji metanu ścieków

średnio o około 30%. O połowę gorszy wzrost (około 14%) uzyskano dla tej samej

temperatury 35℃ przy 3 dniowym czasie zatrzymania i korekcie odczynu do 9 pH. Na

podstawie tych wyników wyselekcjonowano hydrolizę 5 dniową w temperaturze 35℃

i hydrolizę 3 dniową w temperaturze 35℃ i pH 9 do badań w układach ciągłych.

5. W doświadczeniu z ciągłą pracą reaktorów beztlenowych żaden z dwóch wybranych

wariantów hydrolizy nie zwiększył w znaczący sposób redukcji zanieczyszczeń

wyrażonych stężeniem ChZT. Wynika z tego, że czas zatrzymania w reaktorze
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wynoszący 3 dni był wystarczający do hydrolizowania związków organicznych

zawartych w ściekach z ubojni. Jednak hydroliza z czasem trwania pięć dni w

temperaturze 35C wpłynęła na stabilniejszą pracę reaktora beztlenowego i osiągano

niższe stężenia ChZT w odpływie z reaktora.

6. Stwierdzono niekorzystny wpływ podwyższonego pH ścieków po hydrolizie trwającej

trzy dni w temperaturze 35C przy pH 9 na efektywność metanogenezy.

7. Optymalnym obciążeniem reaktora w procesie beztlenowego oczyszczania ścieków

z ubojni bydła jest obciążenie do 6 g ChZT/dm3d przy założonym stężeniu osadu na

poziomie 20 g/dm3.
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6 Perspektywa dalszych badań
W dzisiejszych czasach, które niosą ze sobą olbrzymie wyzwania, związane z zatrzymaniem

zmian klimatycznych oraz kryzysem energetycznym, technologie oczyszczania ścieków, które

wykorzystują zawarte w ściekach zasoby przekształcając je w cenne źródło produktów będą

szczególnie poszukiwane na rynku. Firmy, które będą w stanie dostarczać te technologie będą

się rozwijały. Aby to mogło stać się faktem, musi nastąpić wzrost nakładów na badania i rozwój

w firmach. Dla firmy EMI doktorat wdrożeniowy realizowany na Politechnice Śląskiej był

pierwszym krokiem aby rozpocząć drogę ku temu celowi. Współpraca w ramach doktoratu

wdrożeniowego przybliżyła firmie środowisko naukowe dzięki czemu w przyszłości łatwiej

będzie realizować wspólne badawcze projekty. Firma podjęła już pewne kroki, dzięki którym

będzie w stanie przeznaczyć część wypracowanych środków na stworzenie działu B+R. Dzięki

temu wspólne projekty staną się możliwe.

Beztlenowy model oczyszczania ścieków pochodzących z ubojni bydła może mieć szerokie

zastosowanie na rynku ze względu na duży potencjał w oczyszczaniu związków organicznych

przy dodatnim bilansie energetycznym procesu (wytworzenie biogazu) oraz niewielkiej

produkcji osadu nadmiernego. Doświadczenia wykonywane podczas doktoratu

wdrożeniowego wskazały kierunki, w których dalsze badania powinny zostać realizowane. Do

takich kierunków należą:

1. Dalsze badania i zdobywanie kompetencji w zakresie technologii beztlenowych w

oczyszczaniu ścieków pochodzenia przemysłowego bogatych w związki organiczne,

które mogą być przetworzone na energię.

2. Rozbudowa układu do badań procesów beztlenowych o dokładny laboratoryjny

pomiar biogazu, który powinien obejmować również hydrolizery. Podczas

doświadczenia wykazano powstawanie biogazu również na tym etapie. Niestety ze

względów sprzętowych etap ten nie był opomiarowany.

3. Badania nad usunięciem znacznych ilości azotu na drodze biologicznej przy małej ilości

związków organicznych.

4. Badania nad odzyskiem azotu i fosforu ze ścieków przy użyciu technik membranowych.

Dzięki tej technologii można by pozyskać cenny koncentrat, który mógłby stanowić

dodatek do nawozów.
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