Lublin, dnia 26.08.2024 r.

prof. dr hab. Krzysztof Józwiakowski
Katedra Inżynierii Środowiska i Geodezji
Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie
ul. Leszczyńskiego 7, 20-069 Lublin
tel./fax. 81 53 206 44
e-mail: krzysztof.jozwiakowski@up.lublin.pl

RECENZJA

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Sztefka
pt. „Wpływ ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze
beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem”**

1. Podstawa opracowania

Zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska Górniczo i Energetyka Politechniki Śląskiej – Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina z dnia 1.07.2024 r.

2. Ogólne omówienie rozprawy

Podjęty temat rozprawy doktorskiej, dotyczący wpływu ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem jest bardzo ważnym zagadnieniem w inżynierii środowiska i energetyce. Szczególne znaczenie w tym zakresie mają prace eksperymentalne, które pozwalają na wybór najskuteczniejszych technologii unieszkodliwiania ścieków i produkcji energii.

Problemy oczyszczania ścieków są przedmiotem licznych publikacji naukowych, które są efektem badań prowadzonych zarówno w obiektach modelowych w skali laboratoryjnej, jak również realizowanych w obiektach pracujących w pełnej skali technicznej. Pomimo tego, że istnieje wiele prac naukowych dotyczących różnych metod oczyszczania ścieków, to niezbędne są badania dotyczące wpływu ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem.

Merytoryczną część rozprawy, która została wydana w postaci monografii stanowi 7 głównych rozdziałów, z których pierwszy jest wprowadzeniem czytelnika we właściwą tematykę rozprawy. W rozdziale 2 przedstawiono cel i zakres pracy, a w rozdziale 3 metodykę badań. Rozdział 4 zawiera opis wyników badań własnych, a rozdział 5 podsumowanie i wnioski z przeprowadzonych badań. Natomiast w rozdziale 6 przedstawiono perspektywę dalszych badań, zaś rozdział 7 zawiera wykaz piśmiennictwa. Rozprawa w sumie obejmuje 120 stron spójnego tekstu oraz dodatkowo 8 stron, na których zawarto spis literatury, który obejmuje 112 pozycji.

Tytuł rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Sztefka został sformułowany właściwie, a treść pracy jest zgodna z tematem podanym w tytule. Układ rozprawy doktorskiej oraz podział treści na rozdziały i kolejność rozdziałów są właściwe. Metodyka badań zastosowana w ocenianej rozprawie doktorskiej jest prawidłowa i pozwoliła na przeprowadzenie ciekawych prac eksperymentalnych oraz na analizę uzyskanych wyników badań, które są efektem realizacji doktoratu wdrożeniowego w firmie EMI.

Badania przeprowadzone w ramach ocenianej rozprawy doktorskiej miały na celu opracowanie metody skutecznej i szybkiej, a także zasadnej ekonomicznie, w zakresie hydrolizy ścieków z ubojni, która będzie możliwa do zastosowania w skali technicznej. Realizacja głównego celu pracy wymagała realizacji takich celów cząstkowych, jak: 1) opracowanie metod analizy ścieków z ubojni; 2) określenie wpływu temperatury i odczynu ścieków na efekty hydrolizy ścieków z ubojni; 3) wybór najlepszej metody hydrolizy ścieków z ubojni poprzez przetestowanie dwóch najbardziej skutecznych wariantów hydrolizy przy optymalnym obciążeniu reaktora beztlenowego pracującego w sposób ciągły w skali laboratoryjnej. Założono, że uzyskane wyniki badań będą mogły zostać wykorzystane do zaprojektowania instalacji beztlenowego oczyszczania ścieków z ubojni w skali technicznej.

Mankamentem recenzowanej rozprawy doktorskiej jest brak hipotezy badawczej, a szczególnie **brak jasno określonego problemu naukowego**, który zgodnie z art. 13.1. Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki Doktorant powinien sformułować. O ile zawartość pracy jak najbardziej potwierdza wysoką ogólną wiedzę teoretyczną i praktyczną Doktoranta w omawianym temacie, o tyle brak jasno i wprost sformułowanego problemu naukowego obniża jakość rozprawy i zmusza Recenzentów do bardzo wnikliwej analizy dysertacji. Na podstawie analizy treści zawartych w ocenianej pracy można stwierdzić, że problem naukowy podano w sposób niejawni na początku streszczenia, na podstawie czego można wnioskować, że w ramach rozprawy analizowany jest następujący problem naukowy – jak ścieki z ubojni wpływają na metanogenezę w reaktorze beztlenowym i czy wcześniejsza hydroliza ma wpływ na proces beztlenowego oczyszczania ścieków.

Doktorant w swojej rozprawie doktorskiej wykazał, że:

1. Ścieki pochodzące z ubojni zawierają znaczne ilości związków organicznych. Na ich stężenie wyrażone za pomocą ChZT wpływa sposób utylizacji krwi przez zakład. Wzrost wartości ChZT oraz Nog jest obserwowany, gdy krew trafia do ścieków, a nie jest utylizowana.
2. Zawartość krwi zakłóca możliwość precyzyjnego określenia wartości ChZT rozpuszczonego w ściekach z ubojni ze względu na przechodzenie drobnych białek

osocza krwi przez pory filtrów strzykawkowych. Białka te mają znaczny udział w zawiesinie i związkach koloidalnych ścieków i podwyższają wartość ChZT po sączeniu. Opracowano metodę postępowania w przypadku analizy ścieków z ubojni z zawartością krwi, opartą o metodę usunięcia związków nierozpuszczonych w drodze koagulacji. Metoda ta charakteryzuje się bardziej powtarzalnymi wynikami i została wdrożona w firmie EMI do oznaczania wartości ChZT rozpuszczonego dla ścieków z zawartością krwi.

3. Potwierdzono wpływ czasu przebywania ścieków w zbiorniku retencyjnym na rozpoczęcie procesu hydrolizy. Wpływ ten skutkował przyrostem stężenia azotu amonowego oraz zwiększeniem stosunku wartości ChZT rozpuszczonego do ChZT całkowitego przy czasie przebywania w zbiorniku retencyjnym dłuższym niż 24 h. Jednocześnie nie stwierdzono wpływu mikroorganizmów pochodzących ze zbiornika na przebieg hydrolizy o czasie trwania nie dłuższym niż 24 h.
4. Specyficzna produkcja metanu po hydrolizie we wszystkich testowanych przypadkach mieściła się w zakresie od 178,8 do 242,6 Nml/g ChZT, co jest zgodne z doniesieniami literaturowymi dla podobnych ścieków. W stosunku do próby kontrolnej, stwierdzono, że najwyższy przyrost potencjału metanowego jest dla hydrolizy 5 dniowej i temperatury 35°C. Podniesienie temperatury hydrolizy z 22 do 35°C pozwala przy 5 dniowym czasie zatrzymania uzyskać wzrost specyficznej produkcji metanu ścieków średnio o około 30%. O połowę gorszy wzrost (około 14%) uzyskano dla tej samej temperatury 35°C przy 3 dniowym czasie zatrzymania i korekcie odczynu do 9 pH. Na podstawie tych wyników wyselekcjonowano hydrolizę 5 dniową w temperaturze 35°C i hydrolizę 3 dniową w temperaturze 35°C i pH 9 do badań w układach ciągłych.
5. W doświadczeniu z ciągłą pracą reaktorów beztlenowych żaden z dwóch wybranych wariantów hydrolizy nie zwiększył w znaczący sposób redukcji zanieczyszczeń wyrażonych wartością ChZT. Wynika z tego, że czas zatrzymania w reaktorze wynoszący 3 dni był wystarczający do hydrolizowania związków organicznych zawartych w ściekach z ubojni. Jednak hydroliza z czasem trwania pięć dni w temperaturze 35°C wpłynęła na stabilniejszą pracę reaktora beztlenowego i osiągnano niższe wartości ChZT w odpływie z reaktora.
6. Stwierdzono niekorzystny wpływ podwyższonego pH ścieków po hydrolizie trwającej trzy dni w temperaturze 35°C przy pH 9 na efektywność metanogenezy.
7. Optymalnym obciążeniem reaktora w procesie beztlenowego oczyszczania ścieków z ubojni była jest obciążenie do 6 g ChZT/dm³d przy założonym stężeniu osadu na poziomie 20 g/dm³.

Badania przeprowadzone przez Doktoranta wykazały, że beztlenowy model oczyszczania ścieków pochodzących z ubojni bydła może mieć szerokie zastosowanie na rynku ze względu na duży potencjał w oczyszczaniu związków organicznych przy dodatnim bilansie energetycznym procesu (wytworzenie biogazu) oraz niewielkiej produkcji osadu nadmiernego. Doktorant wskazał również kierunki dalszych badań niezbędnych do realizacji:

1. Dalsze badania i zdobywanie kompetencji w zakresie technologii beztlenowych w oczyszczaniu ścieków pochodzenia przemysłowego bogatych w związki organiczne, które mogą być przetworzone na energię.
2. Rozbudowa układu do badań procesów beztlenowych o dokładny laboratoryjny pomiar biogazu, który powinien obejmować również hydrolizery. Podczas doświadczenia wykazano powstawanie biogazu również na tym etapie. Niestety ze względów sprzętowych etap ten nie był opomiarowany.
3. Badania nad usunięciem znacznych ilości azotu na drodze biologicznej przy małej ilości związków organicznych.
4. Badania nad odzyskiem azotu i fosforu ze ścieków przy użyciu technik membranowych. Dzięki tej technologii można by pozyskać cenny koncentrat, który mógłby stanowić dodatek do nawozów.

Na podstawie analizy treści podanych w rozprawie oraz wniosków nasuwają się pytania do doktoranta. W związku z tym proszę o wyjaśnienie:

- str. 41 – podano, że „Ścieki były podawane w sposób ciągły przy użyciu trzech perystaltycznych pomp Milwaukee MP815 ze zbiornika zasilającego do dalszych części układu” – proszę o wyjaśnienie jakie było natężenie przepływu ścieków dopływających do reaktorów beztlenowych?
- str. 46 – czy metodyka badań własnych, których wyniki podano w tabelach 14 i 15 była taka sama jak w przypadku badań zleconych w laboratorium firmy zewnętrznej SGS?
- co jest konkretnym wdrożeniem, które zostało zrealizowane przez firmę EMI w ramach doktoratu wdrożeniowego.

3. Uwagi krytyczne i dyskusyjne o charakterze merytorycznym i edytorskim

- str. 3, tabela 1 – odwołano się do 4 źródeł literatury, jednak nie podano która kolumna odnosi się do jakiego konkretnego źródła.
- str. 4, tabela 5 – w wartościach liczbowych zamiast kropek powinny być przecinki.
- str. 5 – zdanie nad rysunkiem 1 ma nieprawidłowy styl: „Większość oczyszczalni z przemysłu mięsnego zbudowana jest zgodnie z Rysunek 1”.
- str. 9 – zdanie nad rysunkiem 2 ma nieprawidłowy styl: „Schemat układu flotacji ciśnieniowej wraz z koagulacją pokazano na Rysunek 2”.

- str. 11 – ostatnie zdanie ma nieprawidłowy styl: „W Tabela 7 zebrano inhibitory powodujące zakłócenia w fermentacji metanogennej”.
- na str. 25 – używane są wyrażenia „sztuczne mokradła”, „sztuczne tereny podmokłe” – zdaniem recenzenta zamiast tych terminów należy stosować wyrażenie „systemy hydrofitowe”.
- str. 25 – użyto wyrażenie „stężenie BZT₅” – BZT₅ jest wskaźnikiem, który określa ilość tlenu zużywanego w określonym czasie na utlenienie w warunkach tlenowych substancji organicznych, zawartych w wodzie lub ściekach, zatem raczej powinno się używać wyrażenie „wartość BZT₅”, niż stężenie.
- str. 29 – rozdział 3 – „Metodyka” powinien mieć tytuł „Metodyka badań”.
- str. 30 w tabeli 11 podano jakie parametry oznaczano w ramach badań w laboratorium SGS, a w rozdziale 3.3 opisano metody analiz fizykochemicznych ścieków. Odnosząc się do tabeli 11 i rozdziału 3.3 należy stwierdzić, że w tabeli 11 nie wymieniono pH, lotnych kwasów tłuszczowych, suchej masy. Natomiast w opisie w rozdziale 3.3 nie przedstawiono metodyki oznaczania: zasadowości ogólnej, kwasowości, BZT₅, azotu azotanowego, azotu azotynowego, substancji organicznych ekstrahujących się eterem naftowym, kwasu octowego, kwasu mlekowego, kwasu mrówkowego, kwasu propionowego, kwasu butanowego.
- W rozdziale 3.3 nie podano też, w jaki sposób oznaczano ChZT – czy z wykorzystaniem nadmanganianu potasu, czy dwuchromianu potasu?
- str. 32 – użyto wyrażenie „stężenie ChZT” – ChZT jest wskaźnikiem określającym ilość tlenu niezbędną do utlenienia zawartych w wodzie lub ściekach związków organicznych i nieorganicznych, zatem raczej powinno się używać wyrażenie „wartość ChZT”, niż stężenie. Podobne komentarz dotyczy stosowania wyrażenia „stężenie ChZT” w dalszej części pracy.
- w rozdziale 3. Metodyka nie podano jaką analizę statystyczną wykorzystano do analizy wyników badań.
- na str. 46 podano, że „w celu określenia zawartości podstawowych zanieczyszczeń w ściekach, wykonano szereg badań laboratoryjnych sprawdzających podstawowe parametry fizykochemiczne takie, jak: pH, temperatura, ChZT, N ogólny, P ogólny. Wyniki podano w Tabeli 14 i 15”. Jednak w tabelach 14 i 15 brakuje wyników pH, temperatury.
- str. 46 i 48, tab. 14, 15, 17 – zdaniem recenzenta w kolumnie I powinien być zapis „średnia” zamiast „wartość”.
- str. 69 – na rys. 26 na osi poziomej powinien być zapis – „czas (dni)”, zamiast „time (days)”, gdyż cała praca jest w j. polskim.

- jednostki przy wartościach liczbowych w całej pracy powinny być podawane w jednakowy sposób – najlepiej zgodnie z układem SI – np. $\text{mg}\cdot\text{dm}^{-3}$.

- rozdział 7. Piśmiennictwo – poszczególne pozycje literatury powinny być podane w jednakowy sposób.

Podane powyżej uwagi krytyczne i dyskusyjne o charakterze merytorycznym i edytorskim powinny być uwzględnione przy ewentualnej publikacji uzyskanych wyników zawartych w rozprawie.

4. Wniosek końcowy

Uważam, że rozprawa doktorska mgr inż. Adama Sztefka jest ciekawym opracowaniem, w którym rozwiązano problem naukowy, który został podany w sposób niejawni. Doktorant wykazał się odpowiednim przygotowaniem teoretycznym i praktycznym, znajomością współczesnej literatury dotyczącej tematu pracy oraz umiejętnością planowania i prowadzenia badań. Autor pokazał, że potrafi wykonać zamierzone prace eksperymentalne oraz zinterpretować uzyskane wyniki badań. Tematyka i zakres rozprawy doktorskiej jest ściśle związany z ważnym zagadnieniem z zakresu inżynierii środowiska i energetyki dotyczącym wpływu ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem. Problematykę badawczą podjętą przez Doktoranta należy zaliczyć do grupy prac badawczo-rozwojowych.

Biorąc po uwagę zaprezentowaną powyżej analizę rozprawy doktorskiej pt. „Wpływ ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem” stwierdzam, że oceniana praca spełnia warunki ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789, z późn. zmianami), w związku z art. 179 ust. 1 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – przepisy wprowadzające Ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669), dotyczące ubiegania się o stopień naukowy doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Dlatego wnioskuję o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Sztefka i dopuszczenie go do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Inżynieria Środowiska Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej.

Lublin, 26.08.2024 r.

Krzysztof Jasielski